
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031184/2020-21
PORTARIA Nº 3328, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no
DOU de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.038838/2017-41,  de 18.10.2017,
resolve:

Conceder Abono de Permanência Judicial ao servidor OSCAR MARIANO HAFLE, Matrícula Nº 48565, ocupante
do cargo 707001 - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Maragogi, equivalente
ao valor da contribuição previdenciária, instituído pela Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no
Diário  Oficial  da  União  em 31.12.2003,  por  meio  do  Art.  40,  §19,  da CF/88,  Processo Judicial  nº  0503371-
52.2020.4.05.8013, a partir de 7 de agosto de 2020, e efeitos financeiros retroativos pagos no âmbito judicial.

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032813/2020-30
PORTARIA Nº 3459, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.007305/2020-13,  de
12/02/2020, resolve:

Retificar a Portaria nº  1148, de 12 de março de 2020, referente à concessão de abono de permanência ao
servidor PAULO FELISBERTO DA ROCHA, Matrícula N° 54465, ocupante do cargo 707001 - Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Satuba/ Reitoria, com fundamento no art. 8° da EC 103/2019,
do seguinte modo:

Onde se lê: “(…) com efeito financeiro a partir de 01 de dezembro de 2019”;

Leia-se: “(…) com efeito financeiro a partir de 02 de dezembro de 2019”.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035038/2020-74
PORTARIA Nº 3652, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no
DOU de 13/01/2020,  e  tendo em vista  o que consta  no Processo nº  23041.024290/2020-58 de 14/07/2020,
resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 07 de julho de 2020, em favor de JOSEFA XAVIER DA SILVA, na condição
de cônjuge do ex-servidor VALDINEIS VICENTE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 267126, Cargo de Professor
EBTT, Classe D, Nível 303, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 23, §4º da Emenda
Constitucional103/2019, combinado com os arts. 16, inciso I, 74 e art. 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

8.213/1991 e nos arts.  217,  inciso I;  222,  inciso VII,  alínea “b”,  item “6”  da Lei  8.112/90.  E os cálculos em
conformidade com o disposto no caput do art. 23 da EC103/2019.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037961/2020-41
PORTARIA Nº 3972, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no
DOU de 13/01/2020,  e tendo em vista  o que consta no PROCESSO 23041.006669/2019-42 de 14/02/2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor PEDRO DE ALBUQUERQUE FERREIRA,
matrícula nº 267116, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão
202, Código de Vaga nº 205156, Campus Arapiraca, com fundamento no art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a seguinte vantagem: Adicional por Tempo de
Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 19% (dezenove por cento).
Declarar vago o referido cargo.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038212/2020-31
PORTARIA Nº 4017, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro.

Fiscal Titular:José Ricardo Honório de Mendonça Filho, Técnico de Laboratório, lotado na Direção de Ensino,
vinculada  à  Direção  Geral,  Matrícula  SIAPE 2996418,  CPF:  060.951.924-71,  Fone:  (82)  99659-1484,Correio
Eletrônico: jose.filho@ifal.edu.br

Fiscal Substituto: Bárbara Luísa Martins Mariano de Souza, Técnico de Laboratório, lotado na Direção de Ensino,
vinculada à Direção Geral,  Matrícula SIAPE 2997156 ,CPF: 089.317.076-30,  Fone: (82)99663-7207 ,  Correio
Eletrônico: barbara.souza@ifal.edu.br.

Processo: 23041.031797/2020-68 (adesão)

Pregão Eletrônico:054/2019 (UASG 120006)

Contrato: 07/2020 - Marechal Deodoro

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

Empresa Contratada: FORMA OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA.

CNPJ:09.813.581/0001-55

Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038225/2020-18
PORTARIA Nº 4020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Alterar a portaria nº 3441 de 07 de outubro de 2019 para substituir  o servidor Renato Lucas de Lima Lôbo,
removido para o Campus Marechal Deodoro, pela servidora Jaqueline Alves - docente representante da área
técnica e colocar como titulares as duas representantes da equipe técnico-pedagógica, Luciana Soares Ramos
Eduão e Henny Nayane Tavares de Araújo.

Dessa forma, fica assim constituído o colegiado do curso técnico de hospedagem para mandato até setembro
2021.

Amanda da Silva Ferreira Dias - Representante da Área de Códigos e Linguagens- Titular

Cynthia Roberta dos Santos Monteiro Jorge Corrêa - Representante da Área de Códigos e Linguagens - Titular

Bruno Matos Cavalcante - Representante da Área de Matemática - Titular

José Mateus Queiroz Sousa - Representante da Área de Matemática - Titular

Renato Libardi Bittencourt - Representante da Área de Ciências Humanas - Titular

Ronaldo Jorge Corrêa Filho -Representante da Área de Ciências da Natureza - Titular

Luiz Alberto da Silva Barros -Representante da Área de Ciências da Natureza- Titular

Márcio Siqueira Pequeno Nascimento - Representante da Área de Ciências da Natureza - Suplente

Jefferson Cunha dos Santos -Representante da Área de Ciências da Natureza - Suplente

Anne Francialy da Costa Araújo - Representante da Área Técnica - Titular

Artemísia dos Santos Soares - Representante da Área Técnica - Titular

Lívia Lima Pinheiro - Representante da Área Técnica - Titular

Manuela Grace de Almeida Rocha Kaspary - Representante da Área Técnica - Titular

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

Jaqueline Alves - representante da Área Técnica - Titular

Sibele Castro Silva - Representante da Área Técnica - Titular

Julianna Alves Kosuge - Representante dos discentes - Titular

Anne Karoliny do Nascimento Flor - Representante dos discentes - Titular

Maria Luisa Vasconcelos Melo - Representante dos discentes - Suplente

Pamella Aroeira da Rocha Blum - Representante dos discentes - Suplente

Henny Nayane Tavares de Araújo - Representante da equipe técnico-pedagógica - Titular

Luciana Soares Ramos Eduão - Representante da equipe técnico-pedagógica - Titular

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038238/2020-89
PORTARIA Nº 4026, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro.

Fiscal Titular: DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1672085,
lotado  na  Coordenação  de  Registro  Acadêmico,  vinculada  ao  Departamento  de  Apoio  Acadêmico,  CPF:
036.459.954-55, Fone: (82) 9933-4246, Correio Eletrônico: diogodvo.80@hotmail.com.

Fiscal Substituto: CARINA DA PAZ SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2189729, lotada na
Coordenação de Almoxarifado, vinculada à Coordenação de Suprimentos/Diretoria de Administração - DA, CPF:
057.776.504-30, Fone: (82) 99957-6791, Correio Eletrônico: carina.santos@ifal.edu.br.

Processo: 23041.015676/2015-10

Pregão Eletrônico: 15/2015

Contrato: 09/2015

Empresa Contratada: TIGRE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DE ALAGOAS LTDA

CNPJ: 01.771.692/0001-34

Vigência: 23/11/2020 a 23/05/2021.

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 092/DG/Campus Marechal Deodoro de 02/05/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038275/2020-97
PORTARIA Nº 4037, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Alterar  a comissão do NAPNE ( Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas)  com a
substituição do servidor Neemias Rosa Melo - Psicólogo, redistribuído, pela servidora Ellen Carvalho Moate -
1475478- Psicóloga, que assume também a Vice-coordenação do núcleo, dessa forma a comissão fica assim
constituída:

Anne Francialy da Costa Araújo - Docente (Coordenação)

Ellen Carvalho Moate - Psicóloga (Vice-coordenação)

Artemísia dos Santos Soares - Docente

Fabiana Camila Guedes Cunha - Enfermeira

José Mateus Queiroz Sousa - Docente

Mônica Lima Alves Porto - Docente

Renato Libardi Bittencourt - Docente

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038321/2020-58
PORTARIA Nº 4040, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização de Oficinas de Elaboração
de Planos de Ensino Remoto Emergencial 2020 (RESOLUÇÃO Nº 50 / 2020 - IFAL/REIT).

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO - Siape.1317872

ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS - Siape.1199334

CYNTHIA ROBERTA DOS SANTOS MONTEIRO JORGE CORREA - Siape.1049848

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 218/2020 – Publicação em: 26 de novembro de 2020

RONALDO JORGE CORREA FILHO - Siape. 2031624

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038325/2020-36
PORTARIA Nº 4042, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para oferta de treinamento aos discentes
para uso das Tecnologias da Informação e Comunicação no desenvolvimento do Ensino Remoto Emergencial
2020 (RESOLUÇÃO Nº 50 / 2020 - IFAL/REIT).

ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO - Siape. 1317872

ARTEMISIA DOS SANTOS SOARES - Siape.1806100

CASSIANO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE- Siape. 1502364

JEFFERSON CUNHA DOS SANTOS - Siape. 1546256

JOSE MATEUS QUEIROZ SOUSA - Siape. 1317351

LUIZ ALBERTO DA SILVA BARROS - Siape. 1942037

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


